de ordem física, onde o autor perdeu permanentemente a função de um dos membros 

superiores, houve a lesão de ordem neurológica, que comprometeram a função vital do 

autor.  

14. Ocorre que o pagamento do prêmio se deu a menor, recebendo o Autor somente o 

importe de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), na porcentagem de 50% 

referente aos 100%  do DANO PESSOAL – LESÕES NEUROLÓGICAS QUE CURSEM 

COMPROMETIMENTO DE FUNÇÃO VITAL OU AUTONÔMICA 100%, devendo o 

autor ter recebido integralmente os 100% (cem por cento), uma vez que o autor sofreu 

lesões neurológicas irreversíveis. 

15. Além de não receber integralmente a indenização quanto a outra lesão, o Autor 

também teve prejuízo no recebimento da segunda lesão, onde recebeu o importe de R$ 

4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais), na porcentagem de 50% referente aos 

70% do DANO PESSOAL - PERDA FUNCIONAL COMPLETA DE UM DOS MEMBROS 

SUPERIORES 70%, devendo o autor ter recebido integralmente os 70%, uma vez que o 

mesmo perdeu a funcionalidade completa de uma das mãos. 

16. Devendo, portanto, o ré enquadrar a lesão do autor em Dano Pessoal – LESÕES 

NEUROLÓGICAS QUE CURSEM COMPROMETIMENTO DE FUNÇÃO VITAL OU 

AUTONÔMICA 100%, previsto em lei no montante de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), bem como o pagamento da indenização Dano Pessoal: Perda funcional 

completa de um dos membros superiores 70%. Previsto na lei no montante de R$ 9.450,00, 

vejamos extrato da tabela com dados oficiais: 

Num. 52074583 - Pág. 4Assinado eletronicamente por:

[...]

sofrida, para integralizar o valor por direito devido ao autor, qual seja, 100% de R$ 

13.500,00 (DANO PESSOAL – LESÕES NEUROLÓGICAS QUE CURSEM 

COMPROMETIMENTO DE FUNÇÃO VITAL OU AUTONÔMICA 100%), deve a 

Seguradora ré pagar a outra parte da quantia, o montante de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos 

e cinquenta reais) previsto em Lei. 

21. Quanto ao segundo dano, levando em consideração que o autor recebeu somente 

50% de 75% para a lesão sofrida, para integralizar o valor por direito devido ao autor, qual 

seja, 70% de R$ 13.500,00 (DANO PESSOAL - PERDA FUNCIONAL COMPLETA DE UM 

DOS MEMBROS SUPERIORES 70%), deve a Seguradora ré pagar a outra parte da 

quantia, o montante de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais) previsto em 

Lei. 

22. A perícia médica a ser realizada por este Juízo é crucial para comprovar a lesão da 

autora e auferir a incidência de lesões secundárias. 

23. Os fatos alegados e ainda, o direito da autora será corroborado por meio de perícia

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. 

26. A Lei n° 11.945/09 acrescentou o §1° ao art. 3°, definindo os parâmetros para 

estipular o grau de invalidez e, consequentemente o valor a ser pago.